平成 27 年 4 月 3 日

各   位

上場会社名 株 式 会 社 ウ ィ ズ
代 表 者 代表取締役社長 横 井 昭 裕
(コード番号 7835)
問合せ先責任者 経 営 企 画 部 長 大 関 浩 一
電 話 番 号 03-3534-3180

新合弁会社運営契約締結のお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、ピップ株式会社の親会社であるフジモトＨＤ株式会社（本社：

東京都千代田区、代表取締役社長：藤本久士、以下フジモトＨＤ）との新合弁会社運営契約に基本

合意することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新合弁会社の目的

フジモトＨＤの 100％子会社であるピップ株式会社は、平成 23 年 11 月にご年配の方々が笑顔で

元気に生活してもらいたい、そんな思いをこめたスマイルサプリメントロボット「うなずきかぼ

ちゃん」を発売しており、当社は、その共同開発に参加しております。

当商品はご利用していただいた方の認知機能向上、抗疲労、癒し効果が確認されており、多くの

お客様、関係者に好評を得ております。

また、その後、ピップ株式会社は同ロボット機能を発展させた認知症の方の見守りエージェント

型ネットワークロボット研究開発プロジェクトの開発をおこなっており、引き続き当社も共同開

発に参加しております。

同プロジェクトは現在、経済産業省 ロボット介護機器開発・導入促進事業の一つに採択され、実

用化に向けた最終段階の開発、実証をおこなっております。

これまでの経緯を踏まえ、新合弁会社は、経営の機動力を高めるとともに、両社の強みを融合

した医療介護ロボットの更なる充実と普及を目指し、当該事業領域に本格的に参入してまいりま

す。

２．新合弁会社の概要

(1) 名 称  ピップ＆ウィズ株式会社

(2) 本 社 所 在 地  大阪府大阪市中央区農人橋二丁目 1番 36 号

(3) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 横井昭裕

(4) 事 業 内 容  ロボット及び機器の設計、企画、生産、販売、リース、レンタル、輸出入

(5) 資 本 金  ４千万円

(6) 合 弁 開 始 年 月 日  平成 27 年６月中旬予定

(7) 決 算 期  10 月 31 日

(8) 出 資 比 率  フジモトＨＤ株式会社   50％

株式会社ウィズ（当社）   50％

(9) 当社と当該会社との関係等  資 本 関 係 当社が 50％を出資する連結グループであります。

   人 的 関 係 当社より当該会社の取締役として２名を派遣します。

   取 引 関 係 現時点における該当事項はありません。

   関連当事者へ
の 該 当 状 況

関連当事者に該当します。

３．合弁相手先の概要

(1) 名 称  フジモトＨＤ株式会社

(2) 本 社 所 在 地  東京都千代田区内神田三丁目 3番 7号

(3) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 藤本久士

(4) 事 業 内 容  ピップ株式会社、ピップ物流株式会社、ピップケアウェル安心株式

会社、ワダカルシウム製薬株式会社、アブコ株式会社、フィトメー

ル・ジャパン株式会社の経営計画・管理ならびにそれに付随する業

務

(5) 資 本 金  20 億円

(6) 設 立 年 月 日  平成 20 年５月１日

４．今後の予定

平成 27 年４月３日（本日） 基本合意書締結

平成 27 年６月中旬     合弁会社運営開始

５．今後の見通し

平成 27 年５月期における本合弁会社運営による業績への影響は軽微です。

以 上